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ÚVOD

Problémy, kterými se zabývá corporate governance,1 jsou známé již několik století, nicméně

jako samostatný vědní obor se v Evropě začalo corporate governance vyvíjet až na konci

druhého tisíciletí. Historický počátek vývoje problematiky corporate governance je spjat

s okamžikem oddělení vlastnictví od správy obchodních společností. Za historický počátek

vývoje problematiky corporate governance lze považovat počátek 17. století, kdy došlo ke

dvěma významným událostem – byla založena nizozemská Východoindická společnost2 a

byla založena amsterodamská akciová burza. V devadesátých letech dvacátého století se

vlivem působení historických událostí dostalo corporate governace do popředí zájmu, který

trvá až do současnosti.

Cílem této práce je v úvodu telegraficky popsat historický vývoj a rozsah problematiky

corporate governance a stručně popsat aktuální výsledky činnosti orgánů Evropských

společenství. V úvodu bude rovněž stručně popsán systém norem corporate governance

včetně specifického pramene „soft law“ v podobě kodexů corporate governance. Těžiště práce

spočívá v rozboru klasického problému corporate governance – vztahu mezi vlastníky a

vedením společnosti, který je v současné době aktuální, se zaměřením na srovnání tuzemské

úpravy výkonu akcionářských práv s dosud neprovedenou směrnicí 2007/36/ES ze dne 11.

července 2007 „o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi.“

Vzhledem k tomu, že lhůta pro transpozici směrnice uplyne 3. srpna 2009 a, pokud je mi

známo, legislativní proces transpozice směrnice do tuzemského právního řádu do uzávěrky

této práce nezačal, jedná se problém s vysokou prioritou.

Jak již bylo uvedeno, práce začíná krátkým teoretickým pojednáním, které podá stručný

obecný přehled o problematice corporate governance. Práce dále pokračuje obecným

přehledem o účelu a působnosti citované směrnice, následovaným podrobným srovnáním

jednotlivých ustanovení směrnice s tuzemskou právní úpravou, včetně úvah o možných

praktických problémech při transpozici jednotlivých ustanovení směrnice.

1 Český překlad pojmu „corporate governance“ je „řízení a správa společností“. Ve většině překladů cizojazyčné

literatury však pojem není překládán, proto ani v této práci nebudu český překlad používat.
2 Verenigde Oostindische Compagnie, viz: Klaus J. Hopt, Patrick C. Leyens, Board Models in Europe, Recent

Developments of Internal Corporate Governance Structures in Germany, the United Kingdom, France, and Italy,

ECGI Working Paper 18/2004
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V závěru budou zhodnoceny výsledky práce v návaznosti na cíl uvedený v úvodu a budou

shrnuty hlavní závěry uvedené v jednotlivých kapitolách.

V souladu s požadavky na formální úpravu práce bude práce obsahovat také stručné shrnutí

v českém a anglickém jazyce, seznam klíčových slov pro vyhledávání v elektronických

databázích a seznam použitých pramenů.
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KAPITOLA I. CORPORATE GOVERNANCE

1.1. Vznik corporate governance

Problémy, kterými se zabývá corporate governance, jsou známé již několik století, nicméně

jako samostatný vědní obor se v Evropě začalo corporate governance vyvíjet až na konci

druhého tisíciletí. Vznik corporate governance spojuje většina autorů s okamžikem oddělení

vlastnictví od správy společnosti, přičemž za autora této myšlenky je obecně považován

Adam Smith, který ji uvádí ve své knize Bohatství národů3 vydané roku 1776.

1.2. Oddělení vlastnictví od řízení

Problémy oddělení vlastnictví od řízení a správy společnosti se nejmarkantněji projevují u

akciových společností obchodovaných na veřejných trzích, které zpravidla mívají velký počet

drobných akcionářů. Historicky prvním případem, kdy bylo nutno řešit problémy spojené

s oddělením vlastnictví od kontroly, je Východoindická společnost4 založená v roce 1602.

Analýza funkčnosti různých modelů řízení a správy společností byla prvním z problémů a do

současné doby je jedním ze šesti pilířů výzkumu corporate governance.5

Ač se jedná o klasickou otázku corporate governace, kterou se již zabývalo mnoho autorů, do

dnešního dne nebylo nalezeno uspokojivé řešení a každý z dosud známých modelů řízení a

správy společností má určité slabiny. Jedním z nedostatků, který je společný všem modelům

řízení a správy společností, je určitý nezájem akcionářů o výkon práva na řízení společnosti.

Tohoto nezájmu si povšiml již Adam Smith, který jej označil termínem „racionální apatie“.

Racionální apatie akcionářů nabývá na významu zejména v systémech rozptýleného

vlastnictví.

3 Adam Smith, An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations, svazek. II., str. 264-65 (E.

Canaan edition, 1776)
4 Verenigde Oostindische Compagnie, viz: Klaus J. Hopt, Patrick C. Leyens, Board Models in Europe, Recent

Developments of Internal Corporate Governance Structures in Germany, the United Kingdom, France, and Italy,

ECGI Working Paper 18/2004
5 Hopt, Klaus J. a kol., Comparative Corporate Governance, Oxford: Clarendon, 1998
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1.3. Pojem corporate governance

Do současné doby stále neexistuje obecně uznávaná definice pojmu corporate governance.

V odborné literatuře a různých kodexech se objevuje nepřeberné množství definic a diskuse

vedené snahou přinést jednoduchou definici pojmu zatím nepřinesly ovoce. Za všechny volím

definici uvedenou v Cadburyho zprávě z roku 1992: „Corporate governance je systém, jehož

prostřednictvím jsou společnosti řízeny a spravovány....“
6

Přehled nejčastějších definic pojmu corporate governance obsahuje srovnávací studie zadaná

Evropskou komisí v roce 2001.7

1.4. Vývoj corporate governance

Od počátku byl předmětem zkoumání corporate governance pouze vztah mezi vlastníky a

správním orgánem společnosti.8 Zaměření na zkoumání vztahu mezi vlastníky a vedením

společnosti převládá ještě ve třicátých letech dvacátého století.9 Moderní ekonomická teorie

považuje stále vztah vlastník – jednatel (principal – agent) za otázku zásadního významu a

zkoumá, jak může právo společností zajistit, aby správní orgán společnosti jednal co nejvíce

v zájmu akcionářů. V poslední době je patrná snaha o vytržení akcionářů z apatie a o jejich

motivaci k aktivnímu výkonu akcionářských práv a větší kontrole vedení společnosti.

Akcionáři by měli být „hlídacími psy poslední instance“ (watchdogs of the last resort) a

aktivním přístupem k výkonu práva na řízení společnosti co nejvíce kontrolovat management.

Chápání corporate governance se postupně rozšiřuje i na vztahy mezi společností a dalšími

zainteresovenými osobami (tzv. stakeholders) a na vztahy mezi těmito osobami navzájem.

S rozšířením chápání pojmu corporate governance o vztahy s dalšími zainteresovanými

osobami postupně vznikají dva okruhy subjektů, které mají vliv na řízení společnosti. Vnitřní

skupina subjektů, která ovlivňuje řízení společnosti (Inside Control), zahrnuje správní orgány

6 The Committee on the Financial Aspects of Corporate Governance (Cadbury Committee), The financial aspects

of Corporate Governance, Gee & Co., London, 1992
7 Weil, Gotschal & Manges LLP, Comparative study of Corporate Governance Code Relevant to the European

Union and its Member Strates, 2002
8 V anglosaské literatuře označováno jako agency problem či vztah principal – agent.
9 viz např. známou studii Berleho a Meanse zabývající se oddělením vlastnictví a řízení moderní společnosti

s ručením omezeným – Berle Adolph, Means Gardiner: Modern Corporation and Private Property, 1932
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společnosti, zaměstnance s právem spolurozhodování a vliv bank, resp. věřitelů, případně

dalších subjektů, se kterými společnost vstupuje do smluvních vztahů. Vnější skupina

subjektů, která ovlivňuje řízení společnosti (Outside Control), zahrnuje kapitálové trhy,

zejména trh vlastního kapitálu, stát, a auditory.

1.5. Prameny norem corporate governace

Prameny norem corporate governance lze rozdělit do třech základních skupin: (i) komunitární

právo, (ii) národní úpravy členských států a (iii) další normy, tzv. „soft law“. Soft law má

v systému corporate governace nezastupitelnou roli a je obsaženo zejména v tzv. kodexech

corporate governace. Zatímco první dvě skupiny předpisů jsou jako právní normy vynutitelné

státní mocí, normy soft law státní mocí vynutitelné nejsou a jejich dodržování je

zabezpečováno jinými mechanismy. Výhodou soft law ve srovnání s právními normami je

jeho flexibilita.

1.6. Kodexy řízení a správy společností


[…]


těmito hlasy, celkový počet platných hlasů a rovněž počet hlasů odevzdaných pro nebo proti

každému usnesení a popřípadě počet těch, kdo se zdrželi hlasování. Nepožádá-li žádný

z akcionářů o úplný součet hlasování, postačí zjištění výsledků hlasování jen v míře potřebné

k ujištění, že pro každé usnesení bylo dosaženo potřebné většiny. Směrnice rovněž stanoví

povinnost společnosti nejpozději patnáct kalendářních dnů po dnu konání valné hromady,

uveřejnit na svých internetových stránkách výsledky hlasování. Směrnice nijak neomezuje
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členské státy ve stanovení formálních požadavků potřebných pro to, aby usnesení bylo

považováno za platné ani možnost následného napadení výsledků hlasování žalobou.

Tuzemská právní úprava nezná povinnost společnosti uveřejnit výsledky hlasování a právo

akcionáře na kopii zápisu z valné hromady může pro těžkopádnost svého výkonu povinnost

uveřejnění výsledků obtížně nahradit. Do tuzemské právní úpravy tak bude nutné nově

zakotvit povinnost společnosti uveřejnit výsledky hlasování alespoň na internetových

stránkách společnosti ve lhůtě požadované směrnicí.

2.15. Odstranění některých překážek účinného výkonu hlasovacích práv

Značná část akcií v celosvětovém měřítku je vlastněna prostřednictvím řetězců investičních

zprostředkovatelů v systémech násobně zprostředkované držby. Vzhledem k značnému

rozsahu systémů zprostředkované držby je více než žádoucí, aby se investoři držící akcie

prostřednictvím řetězců investičních zprostředkovatelů rovněž zapojili do aktivního výkonu

akcionářských práv. Právní úprava proto nesmí klást výkonu akcionářských práv v těchto

systémech zbytečné překážky ani omezení. Problémy vznikajícími v systémech násobně

zprostředkované držby se zabývá třináctý článek směrnice. Článek se vztahuje na osoby

zapsané jako formální vlastníci akcií, jestliže jednají v rámci své podnikatelské činnosti.

Právě tyto osoby označuje směrnice za akcionáře, zatímco investor stojící na konci řetězce

(ultimate accountholders) označuje směrnice jako „klienty“. Článek obsahuje zákaz kladení

jiných než zde uvedených omezení na výkon hlasovacích práv. Akcionář nesmí být nucen

uveřejnit více než seznam sdělující společnosti totožnost každého klienta a počet akcií,

ohledně nichž se na jeho účet hlasuje. Formální požadavky na oprávnění akcionáře k výkonu

hlasovacích práv nebo na hlasovací pokyny nemohou obsahovat jiné požadavky než ty, které

jsou nezbytné k ověření totožnosti klienta nebo k ověření obsahu hlasovacích pokynů a musí

být přiměřené uvedeným cílům. Akcionář je oprávněn hlasovat za některé akcie odlišně od

jiných, neboť musí být schopen hlasovat podle pokynů jednotlivých klientů, i když se tyto

pokyny liší. Bez ohledu na omezení rozhodného práva je akcionář oprávněn udělit plnou moc

každému ze svých klientů nebo jakékoli jiné třetí osobě, kterou klient určí.

V rámci legislativního procesu se objevily i názory, které volaly po radikálnějším řešení, než

tomu, které nakonec bylo do směrnice přejato. Evropské fórum corporate governance
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doporučilo ve svém stanovisku Komisi31, aby směrnice obsahovala povinnost investičních

zprostředkovatelů vykonávat hlasovací práva podle instrukcí klientů a povinnost vydat

klientovi na požádání plnou moc, aby mohl hlasovací právo vykonat osobně. Přestože

autorem návrhu byl uznávaný odborník na právo společností profesor Jaap Winter, v průběhu

legislativního procesu zvítězilo mírnější řešení a povinnost zajištění výkonu hlasovacích práv

v systémech násobné zprostředkované držby je ponechána smluvní autonomii. Směrnice

pouze odstraňuje hlavní překážky bránící výkonu akcionářských práv v těchto systémech.

2.16. Provedení

Prováděcí ustanovení směrnice je obsaženo v článku 15. Článek stanoví obecnou transpoziční

lhůtu do 3. srpna 2009. Výjimku představuje pouze ustanovení o střetu zájmů. Jestliže

v členském státě k 1. červenci 2006 již platila národní úprava střetu zájmů, prodlužuje se

transpoziční lhůta pro uvedení těchto předpisů do souladu se směrnicí do 3. srpna 2012.

31 EUCGF Statement – 23 March 2009, Statement of the European Corporate Governance Forum on Cross-

border issues of Corporate Governance Codes
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ZÁVĚR

Domnívám se, že cíle práce bylo dosaženo.V první části stručně popisuje historický vývoj

problematiky corporate governance a stručně popsat aktuální výsledky činnosti orgánů

Evropských společenství, systém norem corporate governance a specifický pramen norem

corporate governance – kodexy. Druhá část práce se věnuje aktuálnímu problému nápravy a

vylepšení systému vnitřní kontroly corporate governace podporou výkonu akcionářských práv

prostřednictvím dosud neprovedené směrnice 2007/36/ES ze dne 11. července 2007 „o

výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi.“ Analýza směrnice

začíná obecným pojednáním o účelu, působnosti a historických východiscích směrnice.

Následuje podrobný rozbor jednotlivých článků směrnice, jejich srovnání s tuzemskou právní

úpravou včetně úvah o tom, jaké změny tuzemské právní úpravy transpozice směrnice vyvolá.

Jednotlivé pasáže jsou vzájemně provázány popisem dopadů jednotlivých institutů směrnice

na corporate governance.

V souladu s požadavky na formální úpravu práci uzavírá stručné shrnutí v českém a

anglickém jazyce, seznam klíčových slov pro vyhledávání v elektronických databázích a
