Posudek diplomové práce

Tomáš Petráň

**Aktuální otázky řízení a správy společností (corporate governance)
v tuzemské i komunitární úpravě**

Rozsah diplomové práce Tomáše Petráně se pohybuje snad ještě na samé hranici požadovaného minima (47 tiskových stran, které snad překračují rozsah normostrany).

Tomáš zvolil vysoce aktuální téma. Příčiny panující světové recese znovu oživují debatu o funkčnosti právní úpravy řízení a správy akciových společností, zejména těch, které působí v oblasti finančních trhů. Práce se navíc zaměřuje na otázky přeshraničního výkonu akcionářských práv, k jejichž reglementaci se aktuálně pojí významný zákonodárný projekt, usilující o harmonizaci tuzemského práva s požadavky práva ES. Rovněž náročnost zvoleného tématu lze mít za vysokou, když dobré uchopení problematiky řízení a správy akciové společnosti vyžaduje kombinaci poznatků z různých odvětví ekonomie i práva, zejména práva společností, závazkového práva či práva kapitálového trhu. Za ideální nelze mít ani nabídku dostupných odborných pramenů k těmto otázkám; většinou je nutno vycházet z děl zahraniční provenience.

Výsledek Tomášova úsilí však bohužel příliš přesvědčivý není. Práce je pro mě zklamáním. Tématicky se Tomáš zaměřil jen na výseč problematiky řízení a správy, totiž na možnosti přeshraničního výkonu akcionářských práv a na rezervy pro překonání fenoménu akcionářské apatie, které v této oblasti skýtají moderní technologie. Takovou obsahovou redukci bych autorovi samu o sobě nevyčítal, pokud by byla kvalitně provedena do všech důsledků, podrobností a souvislostí. Tuto hloubku záběru však předložená práce nenabízí. Dílo myšlenkově ulpívá na povrchu a je spíše méně zdařilým popisem několika výdobytků komunitární směrnice č. 2007/36/ES a výhledu její transpozice do českého práva. O seriózní právní analýze byť jen naznačené části tématu nemůže být řeč. Také struktura díla ostatně jen víceméně kopíruje hlavní systém citované směrnice. Několik nosných myšlenek se v práci vícekrát opakuje, dokonce s totožnou textací, což jen zesiluje dojem myšlenkové ledabylosti.

Práce tak celkově působí spíše dojmem eseje. Serióznosti metodě odborné práce nepřidává, že ač autor na několika místech odkazuje na cizí myšlenky, nedokládá je konkrétními prameny. Viz např. na str. 3 odvolávka na Adama Smithe, prostá jakékoliv poznámky, jaké dílo a jakou jeho pasáž má autor na mysli. Podobně na str. 14 autor uvádí, že „V akciové společnosti se tak hovoří spíše o rovnosti akcií než o rovnosti akcionářů“, aniž ale specifikuje, kdo a ve kterém díle tak činí. Podobných příkladů by bylo možné uvést více.

Z obsahového hlediska zaráží hned několik věcných nesprávností. Některé jdou na vrub autorově nepřesnosti ve vyjadřování, jiné by ale mohly signalizovat jeho nedostatečnou znalost platného práva, zvláště judikatury. S tou ostatně Tomáš vůbec nepracuje, byť k mnohým otázkám, o nichž pojednává, tato judikatura existuje. Na str. 3 tak např. hovoří o oddělení „vlastnictví“ od řízení a správy, o „akciových společnostech obchodovaných na veřejných trzích“ či podsouvá Adamu Smithovi autorství termínu „racionální apatie“. Na str. 4 uvádí, že snahou právní úpravy je zajistit, aby správní orgán společnosti jednal co nejvíce „v zájmu akcionářů“. Na str. 6 uzavírá, že význam kodexů „vzrostl“ po transpozici novely směrnic o účetních závěrkách.

Problematická je úvaha nad tím, koho v režimu směrnice a v tuzemském právu považovat za akcionáře, na str. 14. Odkaz na příslušný článek směrnice je navíc nepřesný. Odvolávka na judikaturu Vrchního soudu v Praze, pokud jde o počítání lhůt pro svolání valné hromady, na str. 18 je zastaralá, navíc opět neobsahuje odkaz na konkrétní judikát. Přesná není ani citace díla uvedeného v poznámce pod čarou č. 20. Pasáž o svolávání valné hromady, zejména o možnostech elektronické publicity oznámení o konání (str. 20), opět pomíjí aktuální judikaturu, ale i odbornou literaturu článkovou.

Není pravdou ani to, že platná tuzemská právní úprava vyhovuje požadavkům směrnice, pokud jde modality výkonu práva (minoritních) akcionářů domáhat se svolání mimořádné valné hromady k projednání bodů uvedených v žádosti. Problematický (a v podstatě rozporný s platnou judikaturou) je autorův závěr na str. 24, podle něhož o pozdě doručeném návrhu či protinávru nelze na valné hromadě hlasovat, ledaže jsou přítomni všichni akcionáři. Na téže straně přitom autor správně uzavírá, že neuveřejnění návrhu či protinávru nicméně takovému hlasování nebrání. Ani tento názor však ničím nedokládá, třebaže judikatura k němu existuje. Taktéž autorovy úvahy nad tím, do jaké míry představuje požadavek na pouze písemné předkládání návrhů podstatný zásah do základních práv akcionářů (str. 25), práce neopírá o judikaturu. Pokud by se s ní ale autor seznámil, nahlédl by, že věc je o něco složitější (viz zejména judikatura z poslední doby). Takto by bylo možné pokračovat, pro účely tohoto posudku to však – myslím – není podstatné.

Formální úroveň práce kolísá. Grafická úprava odpovídá požadovanému standardu, práce s poznámkovým aparátem by ale mohla být důslednější (viz výše). Jednotlivé poznámky by přitom měly tvořit celistvé věty, tj. začínat velkým písmenem a končit tečkou. Po jazykové stránce, včetně stylistiky, je naproti tomu práce relativně na výši.

Ze všech uvedených důvodů vyslovuji pochybnost ohledně obhajitelnosti práce. Konečný výsledek ponechávám závislý na průběhu ústní obhajoby, během níž ovšem očekávám, že autor uvede na pravou míru většinu ze shora uvedených nejasností a tím alespoň vyvrátí podezření na nedostatečnou znalost platného práva. Také by bylo dobré aktualizovat informace o stavu projednávání novely k transpozici směrnice o akcionářských právech, když legislativní vývoj v posledních týdnech v tomto směru nabral nečekaný spád.

V Praze dne 15. června 2009

JUDr. Petr Cech, LL.M.

(red. dipl. p.)